Los clientes de la filial Ferrocarril del Pacífico S.A. son empresas consolidadas, las

cuales ejercen gran protagonismo en los sectores minero, forestal, residuos, agrícola y

comercial tales como Grupo Arauco, Codelco, CAP, Anglo American y forestal

Mininco.

Puerto Ventanas S.A. también cuenta con clientes de reconocido prestigio, y contratos

de largo plazo tales como Melón, Codelco, Anglo American, Enap, AES Andes y Enex.

Al 31 de diciembre de 2023, el detalle de antigüedad de los deudores comerciales y

otras cuentas por cobrar, no deterioradas, es la siguiente:

Con respecto al riesgo de inversiones financieras producto de los excedentes propios

de la gestión del flujo de efectivo, la administración ha establecido una política de

inversión en instrumentos financieros mantenidos con bancos, tales como fondos

mutuos de renta fija altamente líquidos (menor a 90 días).

Máxima exposición al riesgo de crédito:

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, el detalle de la máxima exposición al riesgo de

crédito para los distintos componentes del estado de situación financiera es la

siguiente:

Variación Puntos Básicos

   - 100 Puntos Bases   + 100 Puntos Bases

Efecto en el resultado 2023 en MUSD 545 (545)

SENSIBILIZACIÓN RIESGO DE TASA DE INTERÉS

Detalle 1 - 30 31 - 60 61 - 90 más de 90 Total

MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 90.755   1.827   17   74   58   92.731

Total 90.755   1.827   17   74   58   92.731

No vencida
Días de vencidas

 32

PUERTO
V E N T A N A S S.A.

C   H   I   L   E

iii. Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez representa el riesgo de que la Sociedad no posea fondos para

pagar sus obligaciones.

El riesgo de liquidez de la Sociedad es mitigado periódicamente a través de la

determinación anticipada de las necesidades de financiamiento necesarias para el

desarrollo de sus planes de inversión, financiamiento de capital de trabajo y

cumplimiento de obligaciones financieras.

Estas fuentes de financiamiento se componen de la generación de flujos propios